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I. Úvod

Pod pojmem Kuba si každý představí něco jiného, většinou se lidem

vybaví sluncem zalité pláže tohoto karibského ostrova, který je čím dál

vyhledávanější turistickou destinací, nesmírně přátelští a veselí lidé,

originální hudba čítající více než šedesát rytmů a žánrů, skvělí tanečníci,

různorodá kuchyně využívající obrovského množství plodů subtropického

klimatu, rafinované koktejly, kolébka magického realismu a spousta dalších

aspektů rozmanité kubánské kultury, jež je směsí kulturních tradic

pocházejících z Evropy, Afriky a částečně také Asie, odkud pocházeli

předkové většiny dnešních obyvatel ostrova. Někomu se při zmínce této

země vybaví zromantizovaná představa revolučního „hrdiny“ Ernesta (Che)

Guevarry, bratři Castrové, již padesát let trvající kubánská revoluce,

přídělový systém na základní potraviny a hygienické potřeby, znečištěné

životní prostředí či političtí vězni - takto by se dalo pokračovat velmi

dlouho, nám však tento krátký výčet postačí pro ilustraci toho, že stejně tak,

jako je Kuba zemí mnoha tváří, tak ji také pozorovatelé zvenčí - a mnohdy i

sami Kubánci - vnímají každý jinak a mnohdy velmi rozlišně. Proto také

nepřekvapí, že jisté aspekty života Kubánců budou jedněmi hodnoceny

výrazně pozitivně a druhými naprosto negativně, a že pro někoho budou

jisté znaky systému kruciálními poznatky pro jeho celkové hodnocení,

kdežto jiní je vůbec nebudou brát v potaz.

Jak napovídá název této práce, na následujících stránkách se pokusím

přiblížit současnou politickou situaci na Kubě a charakterizovat tamní

politický systém, hlavní náplní předkládané práce pak bude analýza a

typologizace v současné době významných kubánských opozičních

uskupení. To vše bude prováděno se snahou o co nej větší objektivitu

s využitím co možná nej většího množství dostupných informací a materiálů

k danému tématu. Pokud však chceme být objektivní a nestranní, tak se

bohužel v množství případů nemůžeme spolehnout na oficiální média a

informace z nich, jež často některé skutečnosti modifikují nebo zamlčují.

V takových případech se musíme uchýlit ke zdrojům neoficiálním a

porovnáváním informací se snažit dojít co nejblíže pravdě. Po takovém

úvodu by leckdo mohl mít k objektivitě a empirické přesnosti této práce

námitky, na které má samozřejmě právo, je však třeba si uvědomit, že výše

uvedeným problémům se v režimech, jakým je ten kubánský (viz. níže) a

jemu podobné, zkrátka nevyhneme. S eventualitou problémů s objektivitou

a dostupností informací je zde nutno počítat a mít ji na paměti při jejich

vyhodnocování. Jsem nicméně toho názoru, že existence jistých překážek

při výzkumu mu při správném zacházení s nabytými informacemi může

naopak dodat na zajímavosti. Překážky by nás v žádném případě neměly od

dalšího zkoumání odradit, ba naopak, měly by pro nás být výzvou a

podporovat v nás radostné očekávání, že po jejich překonání objevíme něco,

co nás posune zase o krok dál v poznání zkoumaného.

Informace pro studium a hodnocení opozičních a dalších nevládních

uskupení na Kubě jsem získávala jednak z dokumentů opozice, z nichž

některé jsou dostupné na internetu, jiné v knižním či časopiseckém vydání,

dále z materiálů nevládních organizací, které na Kubě dlouhodobě působí a

jsou v kontaktu s kubánským disentem (např. Člověk v tísni, Human Rights

Watch), publikace kubánských exulantů zabývající se kubánským režimem,

opozičními skupinami a občanskou společností na ostrově, nesmírně cenné

informace jsem získala z rozhovorů s představiteli některých opozičních

skupin či seskupení zahrnutelných pod pojem občanská společnost přímo na

Kubě při své cestě na přelomu let 2007 a 2008 a rovněž rozhovorů

s exilovými představiteli opozice, na příklad zakladatelem Nezávislých

kubánských knihoven Ramónem Humbertem Colásem či bývalými

politickými vězni Osvaldem Alfonsem Valdésem a Josém Gabrielem

Ramónem; neméně důležité byly i rozhovory s běžnými Kubánci. Pro

definování kubánského režimu a typologii opozičních uskupení mělo také

zásadní význam studium teoretické literatury o nedemokratických režimech.

II. Kuba: základní informace

Kuba (República de Cuba) je ostrovní stát nacházející se v ústí

Mexického zálivu (tzv. karibská oblast), který se skládá se z hlavního

ostrova Kuba, menšího ostrova na jihu Isla de la Juventud (původně Isla de

Piňas) a dalších zhruba 4 200 malých ostrůvků (tzv. cayos). Kuba sousedí

na severu se Spojenými státy americkými, na jihu s Jamaikou, na východě je

jejím sousedem Haiti a na západě Mexiko. Hlavním městem je La Habana,

administrativně je země rozdělena na čtrnáct provincií a jednu zvláštní

administrativní jednotku, kterou je Isla de la Juventud. Při posledním sčítání

lidu (Censo de Población y Vivienda)1 uskutečněného v roce 2002 a

publikovaného v roce 2005 měla Kuba 11 241 291 obyvatel. Co se týče

etnického složení obyvatelstva, oficiálně na ostrově převažuje etnikum bílé,

tedy původu evropského, převážně španělského, kterého se uvádí přibližně

65 procent, následují mulati s přibližně 25 a černoši s 10 procenty. Tomuto

poměru by odpovídalo etnické zastoupení na nejvyšších politických postech,

ale také na příklad prezentátorů v televizi, atp., kde skutečně uvidíme

převážně (ne-li výlučně) Kubánce bílé pleti. Nezávislé průzkumy však

hovoří o tom, že podíl obyvatelstva afrokubánského původu na celkové

populaci přesahuje 65 procent2. Přestože neoficiální průzkumy zřejmě

neměly podmínky srovnatelné s oficiálním sčítáním, při návštěvě ostrova je

na první pohled viditelná převaha lidí tmavší pleti, což mluví ve prospěch

na kubánské vládě nezávislých výsledků. Když vezmeme v úvahu výše

zmíněné majoritní zastoupení bílého etnika na vysokých místech v politice,

atp., a výroky kubánských politiků o rovnosti všech Kubánců a rasismu

prosté společnosti, můžeme se domnívat, že jsou oficiální výsledky

upravované se záměrem ospravedlnit právě nepřítomnost Kubánců

s africkými předky na těchto místech.

1 Censo de Población y Vivienda 2002. Informe Nacional 2005. [online] Oficina Nacional
de Estadísticas (oficiální stránky Národního statistického úřadu), 2008 Dostupné na:
http://www.cubagob.cu/otras info/censo/index.htm
2 Ornar López Montenegro: D e verdades a medias a la Acción negativa: Relaciones
Raciales y Estructuras de poder en Cuba. [online] Dostupné na:
http://fiu.edu/~fcf7omarraza.html

http://www.cubagob.cu/otras
http://fiu.edu/~fcf7omarraza.html

Úředním jazykem je na Kubě kastilská španělština, měna se nazývá

kubánské peso (peso cubano). Ve skutečnosti však fungují dva druhy pesa,

tzv. národní peso (peso nacional) a konvertibilní peso (peso convertible),

často nazývané jednoduše „devizy“. Národní peso slouží pro výplatu mezd,

platbu nájmů, elektřiny, vody, telefonu a na nákup potravin a hygienických

potřeb, které mají Kubánci na příděl. Veškerý „nadstandard“, jako ku

příkladu jídlo nad rámec přídělů, jídlo v restauracích, ubytování v hotelích

atp. je třeba platit v konvertibilních pesech, které jsou měnou, jež dostanou

turisté v kubánských směnárnách a běžní Kubánci k ní mají velmi omezený

přístup. Většina Kubánců pracuje v zemědělství (především produkce

cukrové třtiny, tabáku, kávy, kakaa a tropického ovoce) a potravinářském

průmyslu (hlavně výroba třtinového cukru). Důležité odvětví je rovněž

těžba niklu. Od začátku devadesátých let minulého století (v souvislosti

s ekonomickou krizí způsobenou rozpadem Sovětského bloku a přerušením

dodávek z této země, viz. níže v této práci) roste podíl služeb (zejména

turistických) na celkových příjmech země.

II.1 Stručná předrevoluční historie

Před obdobím objevování amerického kontinentu Evropany na ostrově

dnes známém jako Kuba žili Indiáni živící se primitivním zemědělstvím. Po

první návštěvě Krištofa Kolumba a hlavně poté s kolonizací prováděnou

Velásquezovou výpravou se pro původní obyvatelstvo život velice změnil,


[…]


Kubě kde se církev oficiálně od jakýchkoliv vazeb na opozici distancuje,

její role ve společnosti však v posledních letech - obzvláště po návštěvě

papeže Jana Pavla II. Na Kubě v roce 1998 - neustále narůstá a je ve svých

aktivitách na státu relativně nezávislá. Situace v současnosti se značně liší

od té v prvních desetiletích vlády Fidela Castra, kdy byli zástupci církví

57 Espronceda, Isabel: El envío de 36,000 médicos cubanos a misiones de colaboración
extranjera... está causando serias afectaciones a la salud pública en Cuba [online] 8.
prosince 2007 El Nuevo Herald. Dostupné na:
http://newsgroups.derkeiler.com/pdf/Archive/Soc/soc.culture.venezuela/2007-
12/msgQ0307.pdf
58 Název podle Ignácia Agramonteho Loynaze, kubánského právníka, který bojoval proti
koloniálnímu otrokářskému Španělsku.
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pronásledováni a často se stávalo, že praktikující věřící (obzvláště v případě

některých vyznání) kvůli své víře dokonce přišli o práci.59

V provincii Pinar del Río se katolické církvi podařilo založit několik

center občanského a náboženského vzdělávání (Centro de Formación

Cívica y Religiosa de Pinar del Río60). Tato centra pořádala semináře o

morálce, občanské společnosti, víře atd. Od roku 1993 až do minulého roku

dokonce vydávala relativně nezávislý časopis Vitral zaměřený především na

sociální témata. Jeho publikace však byla v loňském roce zakázána a provoz

center zastaven.

59 To se ostatně může stát i v dnešní době, na jaře minulého roku Česká republika udělila
politický azyl kubánské rodině Svědků Jehovových, která za její praktikování byla na Kube
pronásledována a otec byl za pořádání modlitebních seancí dokonce několikrát uvězněn.
Uvedené informace má autorka přímo od této rodiny.
60 Centrum občanského a náboženského vzdělávání v Pinar del Río (Centro de Formación
Cívica y Religiosa de Pinar del Río) [online] 2008 Dostupné na:
http://www.vitral.org/vitral/ciclcfcr/introd/portada.htm

http://www.vitral.org/vitral/ciclcfcr/introd/portada.htm

VI. Závěr

Úkolem této práce bylo přinést typologii opozičních a nevládních

skupin na současné Kubě. Kritéria, podle nichž jsou zde tato uskupení

rozdělena, vycházejí částečně z typologie opozice v nedemokratických

režimech, jak ji definoval Skilling, jsou však přizpůsobena specifikům

kubánské reality a vycházejí také ve značné míře z mnohých rozhovorů

s kubánskými opozičními aktéry, ať už jimi byli lidé působící přímo na

Kubě, nebo zástupci exilového disentu, kterým jsme se v této práci

nezabývali, což však nijak neubírá na jeho důležitosti a erudovanosti

informací z něj vyšlým. Typologie tedy byla přizpůsobena tomu, jak své

aktivity definují sami aktéři a jak se vymezují vůči ostatním skupinám.

Práce nepřináší vyčerpávající přehled všech opozičních skupin na

Kubě, je dokonce možné, že se v ní neobjevují některá uskupení, která

mohou být některými pozorovateli považována za stejně důležitá, jako ta,

která zde uvedená jsou. Účelem však nebylo ani podat výčet všech

nej důležitějších skupin, nýbrž pomocí ilustrativních příkladů doložit jejich

rozmanitost v režimu, který jsme si charakterizovali jako totalitní, tedy

k výskytu jakýchkoliv skupin vymykajících se jeho kontrole nanejvýš

nepřátelský a byť jen náznaky názorové plurality tvrdě potírající.

Typologie zde předkládaná je jedním z možných provedení tohoto

zadání a doufejme, že se jí v tomto podání podařilo dosáhnout toho, co si

předsevzala, tedy pomocí představení zde uvedených skupin doložit pestrost

a potenciál rozvíjející se kubánské občanské společnosti, která je důležitým

aktivem při snahách o demokratizaci systému.
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Resumé

Tato práce přibližuje současnou politickou situaci na Kubě a charakterizuje

tamní politický systém. Její hlavní náplní je analýza a typologizace rodící se

opozice na Kubě. Cílem není přinést vyčerpávající přehled všech uskupení,

která je možné pod pojem opozice zahrnout, a je tedy pravděpodobné, že

zde některé relativně významné skupiny nenajdeme. V této práci uvedený

přehled má však jiný úkol, a tím je dokázat velkou rozmanitost kubánské

opozice s využitím několika výstižných příkladů. Právě různorodost opozice

a skupin zahmutelných pod pojem občanská společnost obecně je jedním

z velmi důležitých aspektů při případném přechodu nedemokratického

systému, jakým je Kuba, k uspořádání demokratičtějšímu. Pro tyto účely je

zde částečně využito typologie opozice v nedemokratických režimech

Harolda G. Skillinga, která je upravena pro specifika opozice kubánské a

v návaznosti na rozhovory s představiteli kubánské opozice jak na Kubě, tak

v exilu, s přihlédnutím k tomu, jak oni samotní svá opoziční seskupení

chápou a jak se vymezují vůči ostatním skupinám.

This paper describes current political situation in Cuba and defines the

country’s political system. The main aim of the paper is to analyze the

emerging opposition in Cuba and to divide it into particular groups or types.

The author does not aspire to present and exhaustive list of all opposition

groups, and it is therefore possible some of quite important ones are not

listed here. The listing we will find in this paper aims to prove how diverse

the Cuban opposition is nowadays using just a few telling examples. It is the

diversity o f opposition and civil society groups which is one of very

important aspects in a society that strives for transition towards a more

democratic regime. To prove this diversity the author has used Skilling’s

typology of opposition groups in non-democratic regimes and adjusted it to

specific aspects o f the situation in Cuba and according to how these groups

are viewed by their own representatives either in Cuba or in exile.