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Předně chci zdůraznit, že jsem posuzoval zřejmě ještě nehotový text, kterému
scházely náležitosti požadované "štábní" kultury, např. seznam použité literatury
a pramenů, odpovídající titulní list, atd.
Kolegyně Monika Lorinczová se za téma své bakalářské práce vybrala

aktuální problematiku kubánské opozice. Pokusila se o její charakteristiku a
typologii. Vlastní obsahové jádro studie je prezentováno v širších souvislostech
nedávné kubánské historie. V této části textu mi ovšem schází jeho ukotvení
v relevantní literatuře, takže autorčin pokus o syntézu problematiky kubánské
revoluce je silně zjednodušený a místy i nepřesný.

V druhé části studie - přesně od dvacáté strany - se Monika Lórinczová
věnovala otázce kubánské opozice, a to v teoretických souvislostech, se snahou
o přesné typologické a terminologické vymezení. S použitím prací H.G. Skilinga
a R.A. Dahla se úspěšně pokusila postihnout specifiku vnitřní kubánské opozice.
S její typologizací lze souhlasit. V této souvislosti jsem ocenil skutečnost, že
vedle literatury a internetových zdrojů, využila i osobních rozhovorů

s představiteli opozičního hnutí. Za určitý nedostatek však pokládám absenci
rozboru oněch politicko-ekonomických změn, které doprovázely a stále
doprovázejí změnu ve vedení Kuby. Platí zde teze o tzv. čínské cestě Raúla
Castra, která při zachování politického monopolu KS Kuby, případně armády,
bude částečně liberalizovat ekonomický sektor?

Nechci přirozeně zpochybňovat autorčin závěr o totalitním charakteru
současného kubánského režimu, ale pak je nutné srovnat tuto totalitu
s klasickými totalitami v nacistickém Německu či v Sovětském svazu. Hitler ani
Stalin by nepřipustili ani minimální náznaky veřejné aktivity jakékoliv
opozice. Také ony klasické definice totalitarismu reflektovaly praxi obou těchto
zločinných režimů. V případě Kuby bude asi žádoucí nově definovat tamní
totalitu.

Mohu tedy uzavřít: Předložená práce kolegyně Moniky Lórinczové - přes

formální nedostatky, které zřejmě budou ve finální verzi napraveny - vyhovuje
všem požadavkům které jsou kladeny na závěrečný opus bakalářského studie.
Doporučuji tento text k závěrečné obhajobě a navrhuji s ohledem na průběh
diskuze klasifikaci výborně, případně velmi dobře!
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